
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 18/06/2025 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 
 
OGGETTO: 
RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE CHE DALLA FRAZIONE 
CHIESA CONDUCE ALLA FRAZIONE VACCHIONE: REDAZIONE DI INDAGINE 
GEOLOGICA, GEOGNOSTICA E GEOTECNICA - DETERMINA A CONTRARRE- 
AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 AL DOTT. 
MARCO ZANTONELLI- CUP: D87H24003190002- CIG: B7540818B7- IMPEGNO DI 
SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/06/2025, relativo alla individuazione ed alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico.  
VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione C.C n.36 del 13/12/2024. 
RILEVATO CHE in conseguenza di quanto sopra alla sottoscritta compete l’adozione di tutti gli atti 
gestionali in materia tecnica; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., recante 
disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO CHE : 

 A seguito di evento alluvionale nel mese di settembre 2024, il Comune di callabiana è stato 
interessato da un fronte franoso che ha interessato la strada di collegamento tra la frazione Chiesa e 
la frazione Vacchion. 

 E’ stato richiesto contributo alla Regione Piemonte per far fronte alle spese necessarie al ripristino e 
alla messa in sicurezza della strada in argomento. 

 In data 16/10/2025 con nota pervenuta la prot. comunale n. 3048 la Regione ha comunicato che :” 
Con DGR n. 26-265 del 11.10.2024 ad oggetto: “Individuazione delle linee di intervento cui 
destinare le risorse statali, pari ad euro 7.046.350,00, assegnate alla Regione Piemonte per 
l’annualità 2025. Integrazione della dotazione finanziaria della D.G.R. n. 1-8521 del 2 maggio 2024 
e della D.G.R. n. 30-7894 del 11 dicembre 2023” è stata destinata la somma di euro 2.493.845,80 
per gli interventi di cui alla legge regionale n. 38/1978, danni causati dalle calamità naturali che 
hanno interessato il territorio piemontese nell’anno 2024”. 

 Il comune di Callabiana risulta pertanto beneficiario di un contributo di € 65.000,00, finalizzato ai 
lavori in argomento, ai sensi dell’ art. 1, comma 134, Legge n. 145/2018 . 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere con l’affidamento dei servizi tecnici relativi alla redazione 
di idoneo studio geologico, geognostico e geotecnico delle opere in argomento. 
VERIFICATO  che è stato richiesto un preventivo di spesa al dott. Geologo Marco Zantonelli, con studio in 
Borgosesia ( VC), via Vittorio Veneto 5, che ha proposto una somma di € 900,00 oltre oneri e iva di legge, 
per un totale di € 1.141,92 . 
PRESO ATTO che ogni contratto deve essere preceduto da determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, 
del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii. 
ATTESO CHE: 
• il fine del contratto è la redazione degli studi geologici a corredo del progetto di Ripristino del tratto 
di strada comunale che dalla Frazione Chiesa conduce alla Frazione Vacchione. 
• l’oggetto del contratto è: “Affidamento dei servizi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii per Spese tecniche per la redazione degli studi geologici a corredo del progetto di 
Ripristino del tratto di strada comunale che dalla Frazione Chiesa conduce alla Frazione Vacchione. 
• la  scelta del contraente sarà effettuata secondo quanto stabilito dall’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm. e ii. 
• il responsabile unico di progetto è la dott. arch. Enrica Castaldelli 
DATO ATTO CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette all’obbligo di 
richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 36/2023, da 
richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 

  VERIFICATO CHE il codice CIG e il codice CUP  attribuiti all’intervento di cui sopra è CIG: 
B7540818B7– CUP: D87H24003190002. 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
VISTA la compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio assegnati al proprio budget e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, 
comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 01.07.09, n.78, convertito con L. 03.08.09, n.102. 
 
 

 D E T E R M I N A  
 

1)  DI APPROVARE , per quanto specificato in premessa , il preventivo di spesa inviato dal dott. 
Geologo Marco Zantonelli, con sede in Borgosesia. 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii., al dott. Geologo Marco Zantonelli, con studio in Borgosesia, 
l’incarico per  la redazione degli studi geologici a corredo del progetto dei lavori di Ripristino del 
tratto di strada comunale che dalla Frazione Chiesa conduce alla Frazione Vacchione dando atto che 
tale incarico comporta una spesa di Euro 1.141,92, inclusa cassa previdenza 4% .e iva di legge 

3) DI IMPEGNARE   la spesa complessiva di € 1.141,92 inclusa cassa previdenza 4% e iva 22% a 
favore del dott. Geologo Marco Zantonelli, con studio in Borgosesia, , sul Bilancio 2025 alla voce 
8530 capitolo 15/1, dando atto che tale cifra verrà liquidata a presentazione di idonea fattura 
approvata dal responsabile del servizio tecnico 

4) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 17, del D.lgs. 36/2023 E SS.MM.II. che: 
 il fine del contratto è la redazione degli studi geologici a corredo del progetto di Ripristino del 

tratto di strada comunale che dalla Frazione Chiesa conduce alla Frazione Vacchione. 
 l’oggetto del contratto è: “Affidamento dei servizi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii per Spese tecniche per la redazione degli studi geologici a corredo del 
progetto di Ripristino del tratto di strada comunale che dalla Frazione Chiesa conduce alla 
Frazione Vacchione. 

 la  scelta del contraente sarà effettuata secondo quanto stabilito dall’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm. e ii. 

 il responsabile unico di progetto è la dott. arch. Enrica Castaldelli 
5) DI DARE ATTO che non si procederà alla stipula di contratto con suddetta Ditta, avvalendosi della 

facoltà di cui all’art.18 comma 1), del vigente “Codice dei contratti”, richiedendo al tecnico la 
sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione delle condizioni ivi previste. 

6) DI DARE ATTO il codice CIG e il codice CUP  attribuiti all’intervento di cui sopra è CIG: 
B7540818B7– CUP: D87H24003190002. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: Bozio Bralino Maria Enrica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per gg.15 consecutivi.  

   

Il Responsabile del Servizio 
Castaldelli Enrica 

Firmato Digitalmente 
F.to:


